
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  17Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 25 e ½ (vinte e cinco 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 930553
PORTARIA Nº 296 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/471196 (PAE), de 24/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras relacionadas abaixo, a viajarem a cidade do 
GRUPO C, no dia 03/05/2023, a fim de desenvolverem suas atividades 
funcionais na referida localidade:

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Nicácia Wanescka Medeiros de Araújo 5945904/2 Gerente Gabinete da Presidência

Paula Cristina Rodrigues Gomes 5970920/1 Chefe de Gabinete Gabinete da Presidência
Silvia Danielly do Espírito Santo Cabral 5957194/1 Técnico Previdenciário A Gabinete da Presidência

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 930648
PORTARIA Nº 290 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/449734 (PAE), de 18/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores relacionados abaixo, 
a viajarem ao município do GRUPO B/PA, no período de 24/04/2023 a 
26/04/2023, a fim de desenvolverem suas atividades funcionais na referida 
localidade:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Ana Rita Dopazo Antonio 

José Lourenço 5760429/4 Procuradora/Procuradora-Chefe Procuradoria Jurídica

Diego da Silva Costa 5911911/6 Coordenador Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças

Franklin José Neves 
Contente 5947025/3 Diretor Diretoria de Administração e 

Finanças
Isaac Ricardo Monteiro 

Roffé da Silva 5673887/4 Coronel – PM/PA e Coordenador Coordenadoria de Proteção 
Social dos Militares

José Carlos Santos de 
Alencar 5859492/2 Assistente Administrativo/Gerente Procuradoria Jurídica

Paula Cristina Rodrigues 
Gomes 5970920/1 Chefe de Gabinete Gabinete da Presidência

Raul Victor Maia Palha 5935858/2 Técnico Previdenciário A/Coordenador Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação

Silvia Danielly do Espírito 
Santo Cabral 5957194/1 Técnico Previdenciário A Gabinete da Presidência

Thanyele de Mesquita Faria 5962960/2 Coordenadora de Núcleo Núcleo Regional de Santarém

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 930231
PORTARIA Nº 289 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/446610 (PAE), de 17/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem ao município 
de Capanema/PA, no dia 12/05/2023, a fim realizarem ações referente ao 
Projeto “Alinhamento, Arrecadação e RPPS – Por todo Pará”, desenvolvido 
pela Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, o qual tem como objeti-
vo a difusão de conhecimentos para o fortalecimento da Gestão Previden-
ciária Estadual:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Marcelo Barbosa Rodrigues 5905513/7 Coordenador Coordenadoria de Arrecadação e 
Fiscalização

Márcio Braga da Costa Júnior 5960904/2 Gerente Coordenadoria de Arrecadação e 
Fiscalização

Maria Aparecida Barros de 
Oliveira 57209966/1 Especialista em Educação – Classe I Coordenadoria de Arrecadação e 

Fiscalização

Rômulo dos Santos Souza 5900545/1 Técnico de Administração e Finanças Coordenadoria de Arrecadação e 
Fiscalização

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 930214
PORTARIA Nº 291 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/446168 (PAE), de 17/04/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Abelardo Rufino Barges 
Neto, matrícula n° 5892409/5, ocupante do cargo de Soldado – PM/PA, da 
Polícia Militar do Estado do Pará, lotado na Diretoria de Proteção Social dos 
Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, a via-
jar ao município de Bom Jesus do Tocantins/PA, no período de 24/04/2023 
a 17/05/2023, a fim de realizar o serviço de atendimento sobre os proces-
sos de reserva e reforma remunerada aos beneficiários deste IGEPREV, no 
Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 23 e ½ (vinte e três 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 930250
PORTARIA Nº 292 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/413053 (PAE), de 10/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Milka Lima de Oliveira Go-
mes, matrícula nº 5897213/2, ocupante do cargo em comissão de Coor-
denadora de Núcleo, lotada no Núcleo Regional de Marabá, a viajar a esta 
cidade de Belém/PA, no período de 10/04/2023 a 13/04/2023, a fim de 
participar de treinamento institucional na sede do Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 930318
PORTARIA Nº 293 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/468248 (PAE), de 24/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Milka Lima de Oliveira Go-
mes, matrícula nº 5897213/2, ocupante do cargo em comissão de Coor-
denadora de Núcleo, lotada no Núcleo Regional de Marabá, a viajar ao 
município de Parauapebas/PA, no dia 25/04/2023, a fim de realizar visita 
institucional no referido município, tendo em vista à necessidade de orga-
nização dos atendimentos aos beneficiários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 930342


